Après avoir présenté les fondements de la foi, la « citadelle de notre religion », c'est-à-dire la doctrine sur la Sainte Trinité, Boèce se tourne vers ceux qui ont tenu des « discours opposés » à son égard. Deux adjectifs très proches l'un de l'autre qualifient ces discours : ils viennent des sentiments « tout humains » et « véritablement charnels ». Le principal aspect des doctrines hétérodoxes qui seront présentées c'est leur refus des éléments surnaturels de la doctrine chrétienne et catholique en respectant leur nature. Selon les hérétiques, les éléments révélés sont accueillis et repensés dans les limites de la raison humaine, et non dans la chaîne de la Tradition, en respectant l'essence des données révélés.

Les deux éléments que Boèce reproche à Arius nous donnent l'occasion de découvrir deux autres caractéristiques d'une personne divine. Le Fils n'est pas inférieur au Père ni non plus extérieur à la substance de celui-ci. Ainsi, une personne divine est toujours égale à une autre et toujours prend part à la même substance, grâce à son unité divine. Autrement dit, les deux caractéristiques que nous trouvons sont l'égalité et la consubstantialité.

Ensuite, dans le même paragraphe, et dans la même réflexion, Boèce fait référence aux Sabelliens :

De leur côté, les Sabelliens ont osé affirmer qu'il n'y a pas trois personnes existantes mais une seule, disant du Père qu'il est le même que celui qui est Fils, du Fils qu'il est le même que celui qui est le Père et de l'Esprit Saint qu'il est le même que celui qui est Père et Fils ; en cela ils disent qu'une est la personne indiquée sous la diversité des vocables⁵¹.

Les Sabelliens manifestent leur préoccupation de l'unité divine. Cela les conduit à nier la réalité de l'identité propre et inaliénable à chaque personne divine. Les personnes divines chez les Sabelliens ne sont plus que vocables divers pour parler d'une même réalité substantielle et sans aucune vraie diversité interne. Il n'y aura donc qu'une seule personne divine, qui s'identifie tout-à-fait à Dieu en soi et en son unité, selon les Sabelliens.

La thèse modaliste⁵² simplifie le donné révélé. La diversité interne de Dieu est effacée dans sa réalité. Nous trouvons donc l'image de l'acteur, qui se sert des masques

⁵¹ *Sabelliani quoque non très existentes Personas sed unam ausi sunt adfirmare, eundem dicentes Patrem esse qui Filius est eundemque Filium qui Pater est atque Spiritum sanctum eundem esse qui Pater et Filius est ; ac per hoc unam dicunt esse personam sub vocabulorum diversitate signatam* (FC 30-35).